²⁵³ V případě volního *actus elicitus* označuje „protože“ ve vztahu k obsahu druhé věty formální kauzalitu, nikoli eficientní jako u první věty.

může pro Tomáše vyřešit lapidárním „příčina nemusí být první příčinou“? Nehraje kontingence volby opravdu vůbec žádnou roli v otázce, zda je někdo jejím pánem natolik, aby jej kvůli ní bylo možné chválit či hanět? Je tolika lidmi zastávané sepětí mezi morální imputabilitou a možností jednat jak dobře, tak špatně, naprostým omylem?²⁵⁴

28. 3. Věc je složitější. Tomáš opravdu tu a tam tvrdí, že subjekt může být morálně hodnotitelný *dominus sui actus*, aniž by ten *actus* byl kontingentní²⁵⁵, ale to je výjimečné. Zpravidla vztahuje toto panství ke svobodnému rozhodování jakožto schopnosti kontingentně uskutečnit či neuskutečnit tu kterou volní aktivitu. Totéž tedy platí i pro možnost být morálně hodnocen.²⁵⁶ Tato kontingence je přitom jen speciálním případem kontingence účinků některých sublunárních příčin, jež je podle našeho autora zcela zřejmá.²⁵⁷ Jaký by ale mohla mít podobná tvrzení smysl v deterministickém modelu? Jak je možné se rozhodovat, pokud je vše předurčeno?

II. 2. Kontingence

II. 2. 1. *Liberum arbitrium*²⁵⁸

29. „...*totius libertatis radix est in ratione constituta*“.²⁵⁹ Jestliže je pro Tomáše výše popsaná svoboda vůle založena ve schopnosti intelektu pojímat cíl jakožto cíl, pak svoboda rozhodování či svoboda volby je založena v univerzalitě intelektuální aprehenze. Ta má dva relevantní důsledky.

29. 1. Intelekt pojímá dobro v jeho obecnosti, zatímco aktivity (a často také jejich předměty) jsou

²⁵⁴ „*Nonne ista cantant et in montibus pastores, et in theatris poetae, et indocti in circulis, ... et in orbe terrarum genus humanum? Quod si nemo vituperatione vel damnatione dignus est, aut non contra vetitum iustitiae faciens, aut quod non potest non faciens, ... quis dubitet tunc esse peccatum, cum et velle iniustum est, et liberum nolle ... et unde liberum est abstinere?*“ AUGUSTIN, *De duabus animabus contra Manichaeos*, 11.15 – zdrojový text jedné z Tomášem zmiňovaných definicí hříchu (*Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat*, srov. *STh.*, I^a-IIae, q. 71, a. 6, arg. 2; *De malo*, q. 2, a. 2, arg. 2).

²⁵⁵ „*si etiam esset [Kristovo svobodné rozhodování] determinatum ad unum numero, ... tamen ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis sive meriti: quia in illud non coacte, sed sponte tendit; et ita est actus sui dominus.*“ *Super Sent.*, lib. 3, d. 18, q. 1, a. 2, ad 5. V každém případě se zdá být obtížné odmítnout Bohu panství nad všemi jeho činnostmi, cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 23, n. 7, mezi kterými je chtění jeho vlastní dobrosti zároveň svobodné, absolutně nutné a determinované svým objektem, cf. *De veritate*, q. 23, a. 4, co.